Uygulamalarını Yanlış Anlamaları”) isimli İngilizce makalesinde yazar, James

Robsonve onun gibi bazı oryantalistlerin, muhaddislerin hadis rivayetlerinde

kullandıkları birtakım lafızları nasıl hatalı anladıkları ve asıl anlamlarını

dikkate almadıkları konusunda iki örnek vermiştir. Birinci örnekte yazar, imam

Zührî’nin (ö. 124/741) üç mescidin ziyaret edilmesiyle ilgili yaptığı rivayeti,

Emevî idaresiyle iyi geçinme amacına yönelik olduğu, dolayısıyla bu hadisin

siyasi amaçla Zührî tarafından uydurulduğu şeklindeki yanlış algılamalarını

eleştirmiştir. Diğer örnekte de İbn Sîrîn’in (ö. 110/728) isnad kullanımın

başlangıcı konusunda kullandığı fitne lafzının anlamını Robson ve diğer

oryantalistlerin saptırdıklarını belirterek tenkitte bulunmuştur10. 4) Fatma Kızıl:

“Oryantalistlerin Hadislerin Menşeini Tespite Yönelik Yöntemleri” adlı yüksek

lisans tezinde araştırmacı, oryantalistlerin isnadın menşei hakkındaki

Robson, aslı olmayan yeni bir iddiada bulunur:

“Muhaddisler, râvilerin değerlendirmesini yaptığı hadisleri toplarken o günkü toplum,

hadisin ehemmiyetini anlamaya hazır değildi. Bu nedenle çeşitli ekoller arasında

konuyla ilgili anlaşmazlıklar meydana geliyordu. Fakat büyük ölçüde, Şâfiî’nin (ö.

204/820) harikalığı neticesinde hadisçiler ekolü zaferi kazandı. Böylelikle hadis,

Kur’an’dan sonra İslâm’ın ikinci temel mercii haline geldi.” 50

James Robson’un ifadelerinden anlaşıldığı üzere, hadisçilerin karşısında olan

Kûfe fakihlerini- yani İmam Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ekolünü- Sünneti, İslâm

hukukunun ikinci kaynağı oluşu konusunda farklı düşünen kimseler olarak

gösterildiği anlaşılmaktadır. Şafiî’nin çabası sayesinde Sünnetin ikinci kaynak

oluşu, ilim adamlarının genel kanaati haline geldiğini iddia etmektedir. J.

Robson’un bu iddialarının gerçekle ilgisi yoktur.

J. Robson ise, hadis rivayetinde isnadın, İbn Sîrîn’in fitne olayından sonra

ortaya çıktığı yönündeki görüşü benimsememiş, fitne lafzından kastedilen h. 72

yılında Abdullah b. Zübeyr (ö. 73/692) hareketi döneminde cereyan eden fitne

olduğu görüşünü savunmuştur. Bu görüşünü, İmam Mâlik’in (ö. 179/795)

Abdullah İbn Zübeyr (r.a) ayaklanmasını fitne olarak adlandırmasını delil

olarak göstermiştir.56 Bu görüş esas alındığında isnad sistemi, H. I. asrın

sonlarında uygulandığı varsayımına gidilecektir.57 Ayrıca Robson, isnad

uygulamasının H. II. asrın sonlarında istikrar bulduğu görüşündedir.58 J.

Çünkü İslam tarihinde

Müslümanlar arasında birçok iç savaş ve fırkalaşmaya fitne gözüyle

bakılmıştır. Yalnız görüş itibarıyla ifade edilmesi gerekir ki, J. Robson’un bu

yaklaşımı, diğer oryantalistlere nazaran daha gerçekçi ve insaflı

görünmektedir.

Horovitz'in görüşü ise isnadın 75/694 senesinden önce var olmadığını savunan

Caetani'nin60 (ö. 1935) görüşüyle uyuşmaktadır. Fuat Sezgin (ö. 2018) isnadın

İmam Zührî ile başladığını iddia etmekle neredeyse onların bu görüşünü

paylaşmış görünmektedir61. Yalnız J. Robson başka bir yerde, Horovitz'in

55 Bk. Talat Koçyiğit, Hadis Tarihi, (Ankara: İlmi Yay.

Kaldı ki Zührî'nin, hadis

rivayetinde isnadın kullanılmasıyla ilgili Şamlıları ihtar eden bir sözü varit

olmuştur65.

Yahya b. Saîd el-Kattân'ın (öl.198/807) ifadesine göre; "isnadı ilk soruşturan kimse

Âmir b. Şerâhîl eş-Şa'bî'dir"66. Buna benzer bir nakil de Muhammed b. Sîrîn

hakkında, Yahya b. Maîn (ö. 233/848) ile ‘Ali b. el-Medînî (ö. 234/848-49)

tarafından söylenmiştir67. İbn Hibbân (ö. 354/965) da ilk hadis tenkitçilerini

kronolojik sırayla şehir dağılımına göre vermektedir68. H. II. asrın başı olan

tâbi’in döneminde isnadın kullanımı hadisçiler arasında yayılmış ve önemi

iyice anlaşılmıştır. Hadisçilerin isnada verdikleri değeri şu sözler

yansıtmaktadır: "İsnâd dindendir.

Peygamber’e nispet ettiklerini söylemek, bilimsel tutarlılıktan çok

uzaktır. Birtakım uydurma rivayetleri sağlam olanından temyiz edilmesi için

tatmin edici bir ölçü ya da kriteri bulmak J. Robson için zor olmuş olabilir. Fakat

şu var ki müsteşriklerin yaptıkları araştırmalardan çok daha önce H. III. asırda

İmam Buhârî (ö. 256/870) ekolü ile başlatılan sahih rivayetleri tespit etme

91 Bk. Kamer 54/1.
92 Bk. İsrâ’ 17/1; Necm 53/1-18.
93 Robson J., “Hadith”, EI². (3/28).
94 Bk. Mustafa Muhammed el-Azamî, İslam Fıkhı ve Sünnet, Oryantalist Joseph Shacht’a Eleştiri’,

Çev. Mustafa Ertürk (İstanbul: İz Yay.